A Organização Mundial da Saúde (OMS) recomenda que 50 litros por dia é o 

suficiente para a higiene e o bem estar de uma pessoa, mas sabemos 

que há uma distribuição injusta dessa água, que há um uso exagerado 

por parte dos mais ricos, e que há falta de água para os mais pobres. Hoje 

em dia existem cerca de 1.100.000.000 (mil e cem milhões) de pessoas sem 

acesso a água potável! Isto é muita gente e é muito triste!

Releia o princípio 3 da Carta da Terra e escreva-o dentro da gota de 

água:

Mas não são as pessoas que mais usam água: a indústria e 

principalmente a agricultura são atividades que utilizam muita água.